Проект
Решение
маслихата города Астаны
(тринадцатая очередная сессия шестого созыва)
город Астана                                                                           от 8 декабря 2016 года
О Правилах оказания
единовременной социальной
помощи жертвам политических
репрессий из числа участников
событий 17-18 декабря 1986 года
в Казахстане к 25-летию Независимости
Республики Казахстан
В соответствии с подпунктом 5) пункта 1 статьи 55 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года, подпунктом 17) пункта 1 статьи 27 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», статьей 2 Закона Республики Казахстан от 13 декабря 2001 года «О праздниках в Республике Казахстан», подпунктом 15) статьи 9 Закона Республики Казахстан от 21 июля 2007 года «О статусе столицы Республики Казахстан», маслихат города Астаны РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила оказания единовременной социальной помощи жертвам политических репрессий из числа участников событий 17-18 декабря 1986 года в Казахстане к 25-летию Независимости Республики Казахстан.
          2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
 Председатель сессии
маслихата города Астаны                                                                       Г. Касенов
Секретарь маслихата
города Астаны                                                                                   Ж. Нурпиисов
Приложение
к решению маслихата
города Астаны
от «__»_______ 2016 года
№ ___________
Правила
оказания единовременной социальной помощи жертвам политических репрессий из числа участников событий 17-18 декабря 1986 года в Казахстане к 25-летию Независимости Республики Казахстан
1. Общие положения
1.  Настоящие Правила оказания единовременной социальной помощи жертвам политических репрессий из числа участников событий 17-18 декабря 1986 года в Казахстане к 25-летию Независимости Республики Казахстан (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 5) пункта 1 статьи 55 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года, подпунктом 17) пункта 1 статьи 27 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года    «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», статьей 2 Закона Республики Казахстан от 13 декабря 2001 года «О праздниках в Республике Казахстан», подпунктом 15) статьи 9 Закона Республики Казахстан от 21 июля 2007 года «О статусе столицы Республики Казахстан».
2. Единовременная социальная помощь жертвам политических репрессий из числа участников событий 17-18 декабря 1986 года в Казахстане, за исключением лиц, осужденных за совершение умышленных убийств и посягательств на жизнь работников милиции, народных дружинников в этих событиях, в отношении которых сохраняется действующий порядок пересмотра уголовных дел, к 25-летию Независимости Республики Казахстан (далее – социальная помощь) оказывается гражданам, зарегистрированным и постоянно проживающим в городе Астане.
3. Источником финансирования социальной помощи является бюджет города Астаны.
4. Социальная помощь предоставляется согласно бюджетной программе «Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов», администратором которой является Государственное учреждение «Управление занятости, труда и социальной защиты города Астаны» и в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Астаны на данные цели.
5. Основанием для оказания социальной помощи являются списки категорий граждан, указанных в пункте 1 настоящих Правил, признанных в установленном действующим законодательством Республики Казахстан порядке жертвами политических репрессий, направленные Государственным учреждением «Управление внутренней политики города Астаны».
2. Порядок выплаты социальной помощи
6. Социальная помощь предоставляется к 16 декабря (ко Дню Независимости Республики Казахстан) в виде денежной выплаты в размере 70 000 (семьдесят тысяч) тенге.
7. Выплата социальной помощи производится через отделения банков второго уровня города Астаны путем перечисления денежных средств на лицевые либо карточные счета получателей.
___________________________
[bookmark: _GoBack]